heisterbach

heisterbach

M. Th. u. Sch.
21

~~4. De quatuor qui se quadrantibus in usum pescorum et ova pescorum~~
Astronomi sint qui doceant legem vel regulas de astris et qui
astrorum uocant et componunt ab astris et ratione lex vel norma
est et regta via astronomia lex astrorum et ratione lex vel norma
figuras et habitudines stellarum prout sunt in circulo zodiaci et
indagabili ratione prout astrologos topotomie ab astris et leges
estatio possumus una astronomia per astrologiam ut ratione obser-
vacione possit facies de litteris que dicit quod frater Viti et
leffia et Vito dicit ut est: ethi in inter astronomia et
astrologia aliiquid differt. Nam astronomia rei conve-
sione: ortus: abscis: instansq; siderum ostinet. Vel quia ex
causa ita vocatur astrologia vero p[er]tinere natauris et
partim supstituta est. Nam diuinorum aequatorum solis et luna-
rum uiribus. Vel stellarum rectangulorum ipsorum stationibus. Super-
stitione vero est illa quia mathematici sequuntur quoniam in
stellis augurantur: quia quae xii sedi signant per singula
are vel corporis membra disponunt siderumq; virtus
magnitudines hominum moresq; predicant conatus per hoc
potest quod quo ad quid a uilla et quo ad quid e danabi
us est.

Then fugaces Religiose Cohors
Labuntur anni: nec prietas moram
Rugis, et instanti senectae
Afferet, indomitusq; morti.
Est Unda lethi scilicet omnibus
Quicunq; terre munere vescimus
Enanizanda, sine Reges,
Sine ingens ering coloni.

Hab.
4 gns.
norma
14
mis
t lappes
obligo
Vth v
la et
rainer
mon ex
hie v
et m
mperz
m m
hota
qua
hor
mabi

M. Th. u. Sch. 21

2

ZR

Q uicquid habet? ^{litteras} finem tamen, ibimus omnes,
I somnis, immensus vixnam quafit. Et nunc Umbria

M. Th. u. Sch
21.

Sancti Anselmi

Sermones quatuor nouissimorum putiles et necessarii: unumque in devotionis ardorem et dei timorem induentes.

Thema p̄hemiale.

Animarum salute ^zelans affectu: consideransq; sume fore necessarium ad salutem studiosam prouidentiam futurorum. seu nouissimorum meditatio nem prouidam cum affectu. tractatulum istum breuem, utilem: et facilem iuxta scientiolum mee modum et ingenii paritatem (sumo dirigente magistro) proponens componere. curiositatem: ornatumq; verborum curaui contemnere. non hominū curiositatibus deseruire. Sciens q; sicut ait egregius predictor. Non est regnum dei in sermone: sed in virtute. Erit ergo adiuuante gratia iesu christi sermo meus: et predicatione mea: non in persuasionibus humane sapientie verbis: sed in ostensione spiritus et virtutis. scripture diuine dumtaxat eloquisi: et sanctorum doctorum sententias sacris utens. ad instructionē simpliciū. exhortationē fidelium. excitationem pigrorum, ac obstinatorum duritiam confringendam. Quia scriptū est. Nonne uerba mea quasi ignis ardēs: et quasi malleus conterēs petras. Et iterum. viuus est sermo dei et efficax: et penetrabilior omni gladio ancipiti: pertinens usq; ad diuisionem anime ac spiritus: compagñ quoq; et omnī medullarym. Liber itaq; presens stilo simplici: rudi q; traditus. non ornatū uerborum compositus. non per texturas ratiocinative disputationis: sed permodum exhortative predicationis editus: quinq; partibus integratur: partes vero singule per sermones: sermones autem per paragraphs diuiduntur. In prima parte thema prohemiale premittitur: postmodum tractatus tribus dumtaxat sermōibus adornat. Prohemīū duos tantū paragraphs continent. In p̄mo triplex incomodum quod incurrimus per peccatum ostendit. In secundo triplex remediū edocetur. Tractatus continet sermones tres. Primus docet genus et speciem nostre actionis et cetera. put in tabula rubricā per ordinē annotas.

a. ii.

Prohemiu.

In oībus opībus tūis meōrare nouissima tua: et ieterñ nō peccabis. eccl. vii. **P**aragraph⁹ p̄m⁹ **H**ūanū genus tria incōmoda p̄ pctn⁹ primi hoīs incurrisse nō tā legimus in scripturis: q̄ sensibiliter expimir in nobis, videlicet diffīlitatez ad bonum agendū. imprudentiā ad futura p̄uidendū et p̄nitatē ad peccandū. quia per peccatū fuit hōviribus ener uatus, sensibus obscuratus, et actibus deprauatus. Iuste qui dem hō recedēs ab omnipotēte deo: decidit in impotentiā. recedēs a sūmo sapientē: amfit sapientiā. recedens a sūmo bono: pdidit innocentia. ab his tribus malis oīa mala origi nem fortius. **P**araphus scds **D**eus aut̄ infinite miseri cordie, et pietatis imense: per sapientē diuinitus iuspiratū: cōtra tria premissa dat nobis ppulcherrimū documentū: sa luberrimū hortamentū: fidelissimū p̄filiū: et efficacissimū remediu: dicens ita. In oībus operibus tūis meōrare nouissima ič. Primo nāq̄ excludit negligentia. secūdo suadet p̄udentiā. tertio p̄mittit hominē per hoc ad innocentia reformari. In primis ergo excludit negligentia: supponens opa meritorū: cū dicit. In oībus operibus tūis meōrare t̄c. Exvi qp̄ sermonis, et ex ipso modo loquendi: oñdit vnuq̄e p̄fidelem nō debere ociosū esse, nec pigrū seu negligentē: sed strēne operantē. De hoīe in statu innocentie dicit gen. ii. capi. Tulit dñs deus hominē et posuit eū in paradiso voluptatis: ut operaref et custodiret illū. Sed hec opatio erat ei sine fatigatiōne, tedium, et dolore. Eide vero post lapsum dictū est. Quia comedisti de ligno ex quo tibi p̄ceperā ne comederes: maledicta terra in opere tuo. in laboribus comedes ex ea cū ctis diebus vite tue. Sequitur. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Et iob. v. dicit. Homo ad labore nascitur: et auis ad volatum. Secundo hortatur sapiens ad p̄udentiā. cum dicit. Meōrare nouissima tua. In his enim p̄cipue p̄sistit vel dānationis periculū, vel p̄curatio salutis. Ideo attentissime hortat idē sapiens. eccl. xxxviii. Memento nouissimorū et noli obliuisci. Tertio p̄mittit innocentia: cū dicit. Et ineter nū nō peccabis. Cū sūma diligētia consideret vnuquisq; q̄ fi dele consiliū: q̄ salubre documentū. O consiliū nulla ratione

¶ Prima pars

spēnēndū. o documentū nulla obliuione delendū: sed poti⁹
cū sūmo studio, sūma cura et sollicitudine: p̄ viribus adim-
plendū. Docet enī hominē ad puritatē innocētiae reformari
p̄ exercitiū bonor̄ oper̄, et circūspectā puidētiā nouissimo
rū. Ad hoc etiā hortat̄ pastor ecclie petrus. scđe petri. i. Fra-
tres magis ac magis fatigat̄: ut p̄ bona opa certāvrām vo-
cationē et electionē faciat̄. hec enī facientes: nō peccabit̄
aliqñ. Ait ergo sapiens. In oībus operib⁹ tuis meōrare no-
uissima tua: et in eternū nō peccabis.

¶ Incipit tractatus in quo docet qd

Opandū: et etinet paraḡphos. iiiii.

Ad excludendū igit̄ negligentia: q̄ mater est omniū vi-
tior̄: debem⁹ nos vtiliter occupare in exercitio virtu-
tis oper̄. Et circa hoc p̄sideranda sunt tria: videlicet
p̄sideret genus et spēm sue operatiōis. scđo fructū et fine sue
intentionis. tertio modū et ordinē sue executionis. In p̄mis
itaq̄ p̄sideranda sunt opera q̄ facere debemus. sicut inquirūt
iudei a dño Ioh. vi. dicentes. Quid faciemus ut opemur bo-
na opera dei: quibus ille respōdit. Hoc est opus dei ut creda-
tis. Hoc est primū principiū operandi, et fundamentū p̄ma-
riū oī boni: videlicet fides: super quovideat vnusquisq; quō
et q̄ superedificet. Debemus aut̄ opari opa pn̄ie: pctōr̄ flagi-
tia expiādo. Opa mie: pxior̄ miseras releuādo. Opa sapie
celestia contempnādo. Opera perfecte iustitie: diuina cōfilia
adimplendo. ¶ Paragraphus p̄mos. ¶ Prima opa nr̄a debet
esse opera pn̄ie. q̄a nō est hō qui nō peccet. sicut dicit̄ iii. reg.
viii. capi.. et p̄me iōnis. i. Si dixerimus q̄a p̄ctm nō habem⁹
nosip̄s seducimus, et ueritas in nobis nō est. Iob quoq; dīc
Quis p̄t dicere? mundū est cor meū? purus sū a pcto? Ideo
necessē habem⁹ agere penitentiā. Ait enim btūs iōhes bapti-
sta luce. iii. Geniminavipera rū q̄s ondet vobis fugere a ven-
tura ira? R̄ndet aut̄: facite ergo dignos fruct⁹ pn̄ie. signāter
dicit dignos fructus penitētie. Neq; enīz par dīz esse pn̄ia ei⁹
q̄ multū peccauit. et eius q̄ pauciora p̄ctā cōmisit, uel ei⁹ qui
guiora, et eius q̄ min⁹ ḡua p̄petuit. Ite Saluator ait luc. xiii

a. iii.

Prima pars.

Nisi penitentiā egeritis: om̄s sitr pibitis. Et eccl̄a. ii. Nisi pe-
nitentiā egerimus: incidem⁹ in manus dei/et nō in man⁹ ho-
minū. Exhortās aut̄ dñs ad penitentiā dicebat. penitentiā ei
agite: appropinq̄bit enī regnū celoꝝ. Itē apoc. ii. Memento
vn̄ excideris/et age penitentiā: et p̄ma opa fac. Aduerte ꝑ
sicut pius p̄ filiūptumacē corrip̄fes: aliquā oñdit ei mala q̄ fe-
cit: ut erubescat. bona q̄ pdidit: ut doleat. mala q̄ meruit: ut
timeat. Et sic p̄ diuersas vias ipſū reuocare laborat. Sic dñs
pius diuersis modis utif̄ ut peccatorē ad pniā salutare re-
uocet. Nā aliquā obiicit ei grauitatē et vilitatē flagicī qd̄ cō-
misit. sicut dicit hie. ii. Vide vias tuas in quale: scito qd̄ fece-
ris. Aliqñ uero reducit ei ad meōriā vilitatē status in quem
incidit. sicut dixit ade gen. iii. Adāvbi es? Et biere. iii. Leua
indirectū oculos tuos: et vide ubi nunc pistrata sis. Aliqñ ꝑ-
ponit ei penā quā meruit. sicut p̄z in uerbis beati Ioh. et dñi
supius anotatis. Et gene. iiiii. dicit dñs ad cain. quid fecisti?
Ecce uox sanguinis fratris tui abel clamat ad me de tra. pe-
tens videlicet ultionē. Nō nunq̄ etiā ad mentē eius reuocat
honorē et bona q̄ per pctm̄ amisit, ul̄ dignitatē status a quo
decidit. sicut hic. Memento vnde excideris: quasi diceret. me
mento quia statū innocentie pdidisti, et a dignitate ḡe cor-
ruisti. et ideo age penitentiā: ut et pdita recuperare et ad pri-
stinā dignitatē resurgere, et debitas penas euadere/et ad p̄-
missa premia valeas puenire. Sequit̄ et prima opera fac. pri-
ma inq̄ id est precipua. uel p̄ma q̄ anteq̄ peccati cōmitteres
facere debuisti. Exēpla penitentie habemus in petro et pau-
lo/qui sunt precipui fundatores eccl̄ie. In magdalena euan-
gelica peccatrice. In dauid ⁊ ezechia reg⁹. In niniuitis etiā
de qbus dicit̄ Ione. iii. Vedit̄ deus opa ecrū quia queri sūt
devia sua mala: et misertus est deus sup maliciā quā locut⁹
est ut faceret eis/et non fecit. Nota ergo ꝑ p̄ penitentiā ma-
culā peccati diluif̄. reatus absoluif̄. offensa diuina remittif̄.
reconciliat̄ deo. restituif̄ eccl̄ie. de filio diaboli: filius dei effi-
citur. paradisus ap̄f. Hec est q̄ impiū iustificat. ágelos letifi-
cat. amissa bona recuperat. Vn̄ ber. ait. O felix penitentium
hūilitas. O btā spes p̄tentiu: q̄ facilevincis inuincibilē: q̄ci

3

Prima pars.

eo tremebundū iudicē queritis in piissimū p̄m̄. **¶ Para. ii**
(Sed dōbem⁹ agere opa caritatis et mie. sicut pulchre do-
cemur luce. x. Cū ei quidā legis doctor inquisisset a dño: ma-
gister quid faciēdo vitā eternā possidebo? R̄ndit in lege qd
scriptū est: quō legis? qui ait. Diliges dñm deūz tuū ex toto
corde tuo z̄c. et pxim tuū sicut teipstū. Et ait illi dñs: hoc fac
et viues. Ille rursū q̄suit. Et quis est meus pximus? Cui respō
dens dñs: p̄posuit parabolā de misero, qui incidens in latro-
nes: spoliatus: atrociter verberatus: et semiuiuus relict⁹: a sa-
cerdote p̄us: et postmodū a leuita trāseuntibus nō est adiu-
tus: tandem a samaritano viscerosa pietate pmoto vulneribus
illius vint⁹ et oleū infundēte: et ea dulciter alligāte: imposi-
tus est in iūmēto: et inductus in stabulū: studiose stabulario
cōmendatus. His p̄positis interrogauit dñs. Quis horū tibi
videſ pximus fuſſe illi qui incidit in latrones? At ille r̄ndit
Qui fecit miam in illū. Et ait illi iesus. vade et tu fac simile.
Ecce ad q̄ſtione p̄mā. quid faciēdo vitam eternā possidebo.
Premissū est documentū de dilectione dei et pxī, et ordine
subseq̄nti ſubiunctū hortamentū de opib⁹ mie faciendis.
Nā de fonte caritatis debēt pcedere riuuli pietatis, alias nul-
lius eſſent meriti uel virtutis. ſicut ait apls. i. cor. xiii. capi.
Si diſtribuero in cibos pauperū om̄es facultates meas, et si
tradidero corpus meu ita ut ardeā: caritatē aut nō habeam
nihil mihi pdest. ppter quod bene iunxit apls illa duo: dicēs
ad hebreos. xiii. Caritas fraternitatis maneat in vobis, et ho-
spitalitatem nolite obliuisci. per hanc enim placuerūt quidā
angelis hospitio receptis. Moueat ergo diſiectio dei et com-
passio miserie proximi ad exhibendū opera pietatis: ſecun-
dum exigentiā neceſſitatis. hec autem opera ſunt nudūvesti-
re, eluriente reficere, ſitientem potare, infirmūvisitare, pere-
grinū in domū recipere, captiuū redimere, mortuū ſepelire,
et multa talia. ſecundūq; innumerabilia ſunt incōmoda pau-
perū et miserabilū pſonar̄. Ad hec opa pietatis tenet qui
libet, ſaltē cōpaliōis affectu. Vñ. i. thy. vi. dicit apls diuiti-
bus hui⁹ ſclī p̄cipe nō ſublime ſape, nec ſpare in incerto diui-
tiar̄: ſz i deoviuo z̄c. bñ agē. diuites fieri i opib⁹ bōis. facile

a. iii.

Prima pars

tribuere, cōicare, thesaurizare sibi fundamentū bonū in futurū: ut app̄hendāt uerā vitā. De mīa latius inuenies in speculo dñar̄ et in libro de informatione p̄ncipū. Tertio debemus agere opera sapiētie: loq̄ndo de uera et salutari sapiētia q̄ dicif̄ a sapore. Consistit hec sapiētia/nō tm̄ in speculatōe veritatis: sed potius in quadā degustatiōe sapida bonitatis: et etiā in operatōe feruida sanctitatis. Est aut̄ speculatio in cogitando, studendo, audiendo, legēdo: ea q̄ ad honorē, laudē, et gl̄iam dei ptinent: aieq; salutē. Degustatio aut̄ nō in plena fruitione p̄sistit: sicut erit in patria: sed in quadā plibatiōe ac tenui saporatōne diuine dulcedinis: put pōt, uel modicū attingere huāana fragilitas: p modulo suo et p statu miserie p̄ntis, qua pegrinamur a dño, et detinemur exules in h̄ mūdo. Hec degustatio q̄tūcūq; sit modica: excedit om̄s delitias huīus mūdi et om̄ne delectationē q̄ in creatura quacūq; valeat inueniri. Facit etiā oīa carnalia despici, omia terrena seu tp̄alia vilipendi, ac sicut ait expertus ap̄ls: velud stercora reputari. facit nihilominus sp̄uālia diligi/tota mente: totisq; p cordiis celestia p̄cupisci. nec sufficit subtilis speculatio intellectus. et degustatio affectus, nisi sequaf̄ pfecte opatiōis effectus. Sz qui p̄spexerit in lege pfecte libertatis, et pmāserit in ea: nō auditor obliuiosus factus: sed factor opis: hic beatus in facto suo erit. Iacobi p̄mo. De hac sapiētia dicif̄ sapi. viii Intrans in domū meā p̄quiescā cū illa. l. sapiētia. Nō enī h̄ amaritudinē pueratio illius, nec tediū p̄iuctus illius: sed letitiā et gaudiū. Sequit̄ in amicicia illius delectatio bona, et in operibus illius honestas sine defectōe. Rursus eccl. xxiii Sapiēs introducit sapientiā sic loquent̄. Trāsite ad me omnes qui p̄cupiscitis me: eta generatiōibus meis adimplēni. Spūs eī me⁹ sup mel dulcis, et hereditas mea sup mel et fauū. Qui edunt me: adhuc esuriēt. et q̄ bibūt me: adhuc sitiēt qui audit me: non confundetur. et qui operantur in me: non peccabunt. et qui elucidant me: vitam eternam habebunt. Si p̄missa uerba quis seriose vellet exponere: paucis uerbis n̄ posset ad eosq; indagmē puenire. De sapientia inuenies multa in libro de informatione p̄ncipū. Nūc aut̄ sufficiat opera sapientie sub breuitate tangere. quia hoc est qđ a p̄ncipio p̄

posuimus et permisimus declarare. Sunt autem opera sapientie:
 doctrinam ueritatis diligenter audire. exhortationes utiles ar-
 denter accipere. correptiones libenter et utiliter sustinere. au-
 dita meoriter retinere. meorie commendata operibus exercere
 vigilanter studere. libros sacros studiose perlegere. non studen-
 do trascurrere: sed frequenter in memoria ruminare. in studio
 non verba: sed sensu et fructu regnare. falsitates abiicere. vani-
 tates ptemnere. curiositates vitare. veritatē inquirere. in du-
 biis peritos consulere. consulta discutere. dei uoluntate et māda-
 ta pquiringere. meditatiōes sacras amare. audita/lecta/ seu etiā
 recōgitata: meomando digerere. nihil p surreptionē agere. ni-
 hil temere iudicare. uerba cū debita maturitate pferre. vita
 suā et mores seriosius ordinare. subiectos pte et iuste regere
 errata corrigere. errantes reducere. peccantes arguere. peni-
 tentibus indulgere. defectus aliorum non culpabiles suppor-
 tare. hesitantibus cōsulere. desolatis solatiū exhibere. Quiq-
 sic fecerit hic beatus in facto suo erit. Bene ergo dicit sapien-
 tia. Qui operantur in me non peccabūt. eccl. xxiii. **P**arag.
 quartus. **Q**uarto debemus habere opera perfecte iustitie. non
 enim sufficit bene se habere in prosperis. nisi strenue ac fortiter
 se habeat in aduersis. nec in tranquillitate bñ agere. et in ten-
 tatione succubere. uel in tribulatione deficere. Nam p increpa-
 tionē dixit dñs de quibusdā. qui cū gaudio suscipiūt semen
 bonū. i uerbi dei: sed orta psecutione ppter verbū/deficiūt
 Huius radices nō h̄nt. quia ad tps creditūt. et in tpe temptationis
 recedūt. luce. viii. Om̄s enim qui pievolūt viuere. in christo ie-
 su psecutionē patiunt. ut ait ap̄ls. ii. ad thimo. iii. Ideo neces-
 sariū est nobis agere. sicut faciebant illi qui de captiuitate re-
 uersi. in angustia tps in hostiū suo. medio reedificabāt hie-
 rusale. de qbus d̄: q̄ vna manu faciebāt opus et altera tene-
 bant gladiū. Neemie. iiiii. Sane patiētes esse debem⁹. q̄a pa-
 tiētia reddit hoīem perfectū in statu grē. sicut dic̄t Ia. i. Om̄e
 gaudiū existimare fr̄es cū in tētatiōes varias incideritis. scie-
 tes q̄a tribulatio patiētia op̄at. patiētia autem opus perfectū h̄z.
 ut sitis perfecti et integri in nullo deficiētes. Itē cumulat p̄mū
 in statu ḡhe. sicut ait ap̄ls. ii. cor. iii. id qd in p̄mī ē momen-

Pars pma.

taneū et leue tribulatōis nostre: sup̄modū eterne glie pond,
opaf in nobis. Ecce aduerte qd leuissimū est in passione
maximū est in remuneratōe. Et qd breuissimū est/imo mo-
mentaneū in tempe: fit eternū in duratione.

Sermo secundus.

Dost̄ declarauimus genus et speciē nostre opationis:
hūc videamus fructū et finē nostre intentōis. Sciendū
est aut̄ qd ppter qttuor specialr ad opandū moueri debem⁹
vic⁹ ppter picula deuitanda. ppter merita cumulāda. ppter
delectationē internā. et ppter retributionē eternā. **P**ara
p̄mus. **P**rimo quidē opari debemus ppter picula p̄caſen-
da. Cū enī cor hois oociosū esse non possit sed necessario cir-
ca aliqd occupet. sicut docet ansel. li. de ſilitu. cor hois cōpa-
rans molédino cuius rota voluit incessant. si enī nō fuerit i
tentū circa aliqd opus bonū: vndiq patet aditus vitiorū. Sa-
ne nō intentū circa viū qd est necessariū / nec ſacris opibus
occupatū : euagaf circa plura minusvtilia et cito defluit ad
noxiua. Et hoc ptingit interdū ex hostis instigatione. uel ex
carnis corruptōe. uel ex ip̄ius cordis euagatōe. Ex hostis in-
ſtagatōe ptingit ut plurimū: qd cū ille magnus pater failias
oi hora. i. mane. hora tertia. ſexta. nona. vndecima: mittat
oparios in vineā ſuā. ſicut ſcriptū ē math. xx. Quos diabo-
lus in vinea nō opantes iuuenit: ad opa ſua mittit. ppter qd
ait hierony. Semp aliqd boni facito ne te diabolus iuueniat
ociosū. Ex carnis vero corruptōe mēs hois a ſpūalibus et di-
uinis retrahit. et in carnalibus emolit: niſi ſacris opibus oc-
cupet. Propt̄ qd ſapiēs a carnis fuitate volés abſtrahi et ad
libtātē ſp̄s eleuari ait eccl. 33. Cibaria ſccarie ſuſtētatiōis/
h̄ga caſtigatiōis/ et on⁹ opatois alino. i. corpi panis ne defici-
at. disciplina ne laſciuat. op⁹ vt pficiat fuo. i. corpi. tā alini
qd ſerui noib⁹ carnē ſignificauit. qd dure ſuſtētādā ē. rigide re-
frenāda. et in ſacris opib⁹ occupāda. Seqf. Iugū et lore cur-
uāt collū dur⁹. ſeruāt inclināt opatoes affidue. ſuo maluolo
torturaz cōpedes. mitte illū in opatoz nevacet. Multā ei
imaliciā docuit oociositas. In ope pſtitue illū: ſic enī pdecet il-
lū. Attēde qd diſtriſte macerauerūt carnē ſuā ſci p̄ſ. Ioh.

Prima pars.

baptista. bñdictus. anthoni⁹. hierony. et om̄s alii. Paulus de se ipso sp̄aliter testat. Castigo (inquiēs) corpus meū et in seruitutē redigo: ne forte cū aliis p̄dicauerim: ipse reprobus ef ficiar. i. cor. ix. Diligēter aduerte si paulus vas electiōis/ qui tot terras p̄dicādo circuuit: tot anias ad christū quertit: tot et tāta p̄ christo sustinuit. sicut ipse metest testaf. i. cor. xv. Ter virgis celsus sū. semel lapidat sū. ter naufragiū feci. nocte ac die in pfundū maris fui. et iterū in laborib⁹ plurimis. in plagiis supramodū. in mortibus freqñter: et multa talia sic enu merabat. Deuīq; raptus est in padisū/ et audiuit archanaver ba q̄ nō licet hōi loqui. Si inq̄ ita est q̄ talis ac tant⁹ castigat corpus suū/ et in seruitutē redigit: ne forte reprob⁹ efficere: quid nos miseri dicturi sumus qui defectib⁹ pleni sumus/ qui pcta pctis sine numero cumulamus: et tñ carnē miserā in de litis p̄fouemus. Ideo dicit apls gal. vi. Qui xp̄i sunt: carnē suā crucifixerūt/ cū vitiis et p̄cupiscētiis. Et ro. viii. Si scdm carnē vixeritis: moriemini. Ex mētis vero euagatiōe pcedūt pericula. sicut docet sapiens puer. xxi. Desideria occidunt pi grum. noluerūt enī quicq̄ manus eius operari: tota die cōcū p̄scit et desiderat. videas hoīem oīosū nūc verbis affluere. nunc rumores inquirere. nūc ludos perquirere. nūc campos nūc flumina. nūc nemora vagādo inaniter circuire. somnū diligere. ciborum delicias/ et vinorū varietates concupiscere appetere terrena. spiritualia fastidire. diuersis cogitatiōibus variari. variis affectiōibus transformari. oīmodis passionū transmutationibus agitari. Et sic in eoverū est qd dicif Iob. xx. Cogitationes varie succedunt sibi/ et mens in diuersa rapitur. **Parag. ii.** Scđo operari debemus. ppter lucra/ id ē merita cumulanda sive conquerenda. videmus enī mercatores agricolas et oēs artifices sollicite operari. ppter lucrum et temporales diuitias adquirēdas. Quāto magis debemus totis viribus operari: ppter spirituales diuitias pmerendas Ideo hortatur apostolus colo. iii. Ambuletis digne deo per oia placētes in oī ope bono fructificātes: p̄sateverba. Am bulletis inq̄t. i. de bono i meli⁹ pficiatis. digne deo. i. ut sitis digni deo. p oia placētes. i. vos placeat deo. et om̄ia opav̄a